por la que eres bueno, te gozas de la bondad del otro no con una bondad prestada, sino con recíproco amor. Del mismo modo, si eres malo, no lo eres por maldad ajena, sino por tu misma maldad. Y por esta tu misma maldad no amas al prójimo como a ti mismo. Ni siquiera te amas a ti. Amas la maldad, tu acérrima enemiga, que no te viene de fuera, sino que la engendras tú mismo en tu interior. La fomentas en contra tuya para que más fácilmente te venza. Así te convences claramente de que te odias a ti mismo al amar a aquella por la que eres torpemente vencido. No podía estar equivocada la palabra divina que dice: *Quien ama la maldad, odia su alma.*

3. De aquí se sigue que el bueno, en virtud de la bondad por la que es bueno, se alegra de la bondad y se entristece de la maldad ajena. Pensando en este prójimo —así se llama propiamente a quien se preocupa de ti desde cerca, es decir, a quien te mira con misericordia—, si fueras sabio, lo serás para ti y para él. No porque vaya a ser bueno para tu bien, sino porque para ser él bueno tiene que ser amador de tu bien. *Si, por el contrario, te hicieras malo, tú solo apurarás los males*, no con otros. Ni él será malo para tu mal, sino que ante tu mal será misericordioso. Le entristece tu maldad, pero no incurre en su castigo. Le produce tristeza, pero no participa en su injusticia. Malo, *tú solo apurarás los males*, no en compañía de tu prójimo, porque la tristeza que siente el bueno por ti la tiene para su bien y para tu mal. Su tristeza es indicadora de su amor y de tu perdición. A ti te condena, a él le corona;

mutuata bonitate, sed mutua dilectione congaudes. Item si malus es, non malus es malo alieno, sed tuo: eodem quoque tuo malo non diligis proximum tanquam te ipsum; neque enim diligis vel te ipsum. Diligis quippe iniquitatem acerrimam inimicam, non tibi extrinsecus admotam, sed abs te tibi intrinsecus factam: quae ut facilius vincat te, faves ei contra te. Ita quod te oderis aperte convinceris, cum eam diligis, a qua turpiter vinceris. Neque enim divinum eloquium falsetur, quo dictum est, *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam* (Ps 10,6).

3. Hinc est ergo, quod bonus eo bono quo bonus est, et bono alterius gratulatur, et malo alterius contristatur. Ac per hoc tali proximo; quoniam ipse verius dicitur proximus, qui te de proximo attendit, hoc est misericorditer respicit; tali ergo proximo utique, *si sapiens fueris*, et tibi et illi eris: non quia bono tuo bonus erit, sed quia bono suo boni tui dilector erit. *Si autem malus evaseris*, non cum illo, sed *solus hauries mala*. Neque enim malo tuo malus eris, sed in tuo misericors erit. Maestificat cum malitia, sed non sequitur poena sua: irrogat illi tristitiam, non cum illo communicat iniustitiam. Malus itaque non cum proximo bona, sed *solus hauries mala*; quia tristitiam illam, quam de te habet bonus, suo bono habet, et tuo malo. Illa tristitia illius indicat dilectionem, tuam perditionem: te damnat, illum coronat; te deprimit, illum erigit. Ideo

a ti te oprime, a él le levanta. Por eso está escrito: *Obedeced a vuestros dirigentes; ellos vigilan por vuestras almas como quienes tienen que dar cuenta de ellas, para que lo hagan con alegría y no con tristeza, cosa ésta que no os conviene.* No os conviene cargar también con su tristeza. Tampoco a ellos les conviene estar tristes por vuestra injusticia. Piensa en tus buenos prójimos y sé también tú bueno, para tu bien, no para el de ellos, bien que no te lo produces a ti mismo, sino que te viene dado del cielo. *¿Qué tienes que no hayas recibido?*<sup>1</sup> Del mismo modo, *si fueres sabio, lo serás para ti y para tu prójimo*, para aquellos para quienes es un bien alegrarse de tu bondad. *Si te hicieras malo, tú solo apurarás los males*, no ellos, para quienes hasta es un bien entristecerse por tu maldad.

## SERMON XXXVI

Tema: Comentario de Prov 13,7-8.

Fecha: Quizá el año 410.

Lugar: Desconocido.

1. Acabamos de leer la Sagrada Escritura. Ella, o mejor dicho, Dios, que nos impulsa por medio de ella a hablaros,

etiam scriptum est, *Oboedientes estote praepositis vestris: ipsi enim vigilant pro animabus vestris tanquam rationem reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, et non cum tristitia; neque enim expedit vobis* (Hebr 13,17). Vobis ergo non expedit illarum tristitia praegravari. Nam illis expedit de nostra malitia contristari. Bonos ergo proximos deputa; et esto bonus, tuo quidem bono, non illorum; et ipso non abs te tibi dato, sed divinitus impertito. Quid enim habes quod non accepisti? (1 Cor 4,7). Atque ita, *Si sapiens fueris, tibi sapiens eris, et proximis tuis, quibus bonum est de tua bonitate laetari. Si autem malus evaseris, solus hauries mala*, non etiam illi, quibus et hoc bonum est de tua malitia contristari.

## SERMO XXXVI [PL 38,215]

DE EO QUOD SCRIPTUM EST IN PROVERBIIS SALOMONIS, «SUNT QUI SE DIVITES AFFECTANT, NIHIL HABENTES; ET SUNT QUI SE HUMILIANT, CUM SINT DIVITES. REDEMPTIO ANIMAE VIRI DIVITIAE EIUS: PAUPER AUTEM NON SUFFERT MINAS» (CAP. 13, v. 7.8)

CAPUT I.—1. *Expositio verborum Scripturae.*—Sancta Scriptura, quae modo in auribus vestris lecta est, admonuit nos, immo per illam Deus

<sup>1</sup> Este texto será diversamente comentado en los sermones de la época anti-pelagiana. Véase, entre los que componen este volumen, sermón 13,3 y 30,10. Otros textos pueden verse en KUNZELMANN, *Die Chronologie der Sermones des hl. Augustinus*: MA II 352 nota 3.

nos invita a buscar y a examinar juntamente con vosotros qué es y qué significa lo que se leyó: *Hay quienes afectan ser ricos sin tener nada, y hay quienes se humillan siendo ricos.* No hay que pensar ni creer que la divina Escritura se preocupa de esas riquezas de que se jactan los soberbios; quiero decir de estas riquezas visibles y terrenas, o bien para que las estimemos, o bien para que suframos por no tenerlas. «¿Qué le aprovecha al hombre, dice alguien, afectar ser rico si no tiene nada?» A éste se refiere la Escritura y le reprende. Pero ni siquiera se ha de desear ser, o imitar, o sobreestimar al que parece que alabó, si se piensa en riquezas temporales y terrenas. *Hay, dice, quienes se humillan siendo ricos.* Nos desagrada la persona que, no teniendo nada, presume ser rico. ¿Nos agrada quien, siendo rico, se humilla? Tal vez nos agrade no porque es rico, sino porque se humilla.

2. Consideremos esto también. No es indecoroso, ni deshonesto, ni inútil que las Santas Escrituras nos hayan querido recomendar a los ricos humildes. Nada ha de temerse tanto en las riquezas como la soberbia<sup>1</sup>. Por este motivo, el apóstol Pablo advierte a Timoteo: *Ordena a los príncipes de este mundo que no actúen soberbiamente.* No se asustó de las riquezas, sino de la enfermedad de las riquezas. Esta no es otra que una gran soberbia. Grande es el ánimo que, viviendo entre riquezas, no es tentado por esta enfermedad; es mayor

qui iubet nobis loqui ad vos, quaerere vobiscum et pertractare quid sit, et quid sibi velit quod lectum est: *Sunt qui se divites affectant, nihil habentes; et sunt qui se humiliant, cum sint divites.* Non enim arbitrandum est, neque omnino credendum, quod de istis divitiis, quibus inflantur superbi, de visibilibus istis dico atque terrenis, curaverit Scriptura sancta nos admonere, ut vel eas pro magno habeamus, vel non habere timeamus. Quid enim prodest homini, ait aliquis, qui se divitem videri affectat, cum nihil habeat? Istum notavit Scriptura atque reprehendit. Sed nec ille valde admirandus aut imitandus est et pro magno habendus, quem videtur in laude posuisse, si temporales atque terrenas divitias intellexeris. *Et sunt, inquit, qui se humiliant, cum sint divites.* Ille recte displicet nobis, qui cum nihil habeat, se divitem affectat. Quid? iste placet nobis, qui cum sit dives, humiliat se? Forte placet quia humiliat se: non tamen placet quia dives est.

CAPUT II.—2. *Divitiarum morbus, superbia.*—Accipiamus ergo et hoc: non indecorum est, nec inhonestum, nec inutile, quod Scripturae sanctae nobis commendare voluerint humiles divites. Nihil enim in divitiis tam timendum est, quam superbia. Denique apostolus Paulus hoc admonet Timotheum: *Praeceptum, inquit, divitiis huius mundi, non superbia sapere* (1 Tim 6,17). Non enim divitias expavit, sed morbum divitiarum. Morbus autem divitiarum est superbia magna. Nam grandis animus

que sus riquezas; su victoria está no en desearlas, sino en despreciarlas. Grande es el rico que no se considera grande porque es rico. Quien por esta razón se considera grande, es soberbio e indigente. Rebose en su carne; en el corazón mendiga. Está hinchado, no lleno. Considera dos odres; uno está lleno; el otro, inflado; ambos son igual de grandes, pero no están igualmente llenos. Si solamente los miras, te engañas. Si los palpas te percatarás de ello. El que está lleno se maneja con dificultad; el que está inflado se levanta con rapidez.

3. *Ordena, dijo, a los ricos de este mundo.* Si añade: *de este mundo*, es porque los hay que no son de este mundo. ¿Quiénes son éstos? Aquellos que tienen por jefe y cabeza a aquel de quien se dijo: *Siendo rico, se hizo pobre por nosotros.* Si sólo él, ¿cuál fue su utilidad? Mira lo que sigue: *para que con su pobreza nosotros nos enriqueciésemos.* La pobreza de Cristo, opino yo, no nos aportó dinero, sino justicia. ¿De dónde procede su pobreza? De haberse hecho mortal. Por lo tanto, las riquezas auténticas consisten en la inmortalidad. Allí habrá verdadera abundancia donde no existe indigencia alguna. Puesto que nosotros no habríamos podido llegar a ser inmortales si Cristo no se hubiese hecho mortal por nosotros, por eso mismo, *siendo rico, se hizo pobre.* No dice: se hizo pobre habiendo sido rico en otro tiempo, sino: *siendo rico, se hizo pobre...* Tomó la pobreza y no perdió la riqueza. Internamente rico, externamente pobre. Dios, oculto en su riqueza,

est, qui inter divitias isto morbo non tentatur: maior animus divitiis suis, qui eas vincit, non concupiscendo, sed contemnendo. Magnus est ergo dives, qui non se ideo magnum putat quia dives est: qui autem ideo se magnum putat, superbus et egenus est; in carne crepat, in corde mendicat; inflatus est, non plenus. Utres autem duos si videas, unum plenum, alterum inflatum; in utroque eadem est magnitudo, sed non in utroque eadem plenitudo. Si attendis, falleris; si appendis, invenies: qui plenus est, difficile movetur; qui inflatus est, cito auferitur.

3. *Divites non huius mundi. Paupertas et divitiae Christi.*—*Praeceptum, inquit, divitiis huius mundi.* Non adderet, *huius mundi*, nisi quia sunt et divites non huius mundi. Qui sunt divites non huius mundi? Quorum princeps et caput est ille, de quo dictum est, [216] *Pauper pro vobis factus est, cum esset dives.* Sed si ille solus, quid profuit? Vide quid sequitur: *Ut illius paupertate vos ditaremini* (2 Cor 8,9). Puto quia paupertas Christi non nobis attulit pecuniam, sed iustitiam. Paupertas autem illius unde? Quia mortalis effectus est. Ergo divitiae verae immortales: ibi enim vera copia, ubi nulla indigentia.

CAPUT III.—Quia ergo nos immortales fieri non possemus, nisi pro nobis Christus mortalis effectus: ideo *pauper factus est, cum dives esset.* Et non ait, *Pauper factus est, cum dives fuisset;* sed, *Pauper factus est, cum dives esset:* paupertatem assumpsit, et divitias non amisit. Intus

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 34: *La soberbia y las riquezas*, p.756.